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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na popis principu fotovoltaických článků a

fotovoltaických elektráren. Dále jsou zde popsány historické a ekonomické aspekty

fotovoltaiky spolu s pozitivními a negativními aspekty využívání fotovoltaické energie.

Závěrečná praktická část bakalářské práce se zabývá finanční a SWOT analýzou konkrétní

společnosti působící v oblasti fotovoltaiky, a následnými návrhy na zlepšení situace.
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Abstract

The introduced bachelor thesis deals with the description of the principal of solar cells in

the photovoltaic power plant. There are also presented historical and economic aspects of

photovoltaics considering positive and negative implications related with using of solar

energy. In the out coming part of the thesis the author deal with the financial and SWOT

analysis of a company operating in the field of photovoltaics. The resolution includes some

thoughts and suggestions to make the company healthier.
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Úvod

Cílem bakalářské práce je popsat fotovoltaický jev, dále popsat různé druhy

fotovoltaických článků, jejich strukturu a rozebrat různé druhy fotovoltaických elektráren.

Situace v České republice není z hlediska masového použití fotovoltaiky příliš dobrá.

Alternativní energie se zaměřením na fotovoltaiku má nejen své příznivce, ale také řadu

odpůrců. Mezi klíčové odpůrce patří například ekonom prof. Václav Klaus. Další vývoj

v oblasti fotovoltaiky je proto stále více diskutovaným tématem a to nejen z hlediska ochrany

životního prostředí, ale také z hlediska ekonomického. Velký nárůst fotovoltaických

elektráren v poslední době totiž zapříčinil nestabilitu energetických sítí a růst cen elektřiny,

která se v současné době pohybuje nad průměrem Evropské unie.

Energetika se stává aktuálním tématem nejen v České republice, ale také všude ve světě.

Mezi nejvíce využívané energetické zdroje v současnosti stále patří např. ropa, zemní plyn či

uhlí (řadí se mezi vyčerpatelné zdroje energie). Zatímco tyto zásoby pozvolna ubývají, snaží

se průmysl hledat jiné alternativní zdroje energie. Tuto možnost nabízí právě fotovoltaická

energetika, pro niž je nejdůležitějším zdrojem Slunce, jakožto nevyčerpatelný zdroj energie.

Další obrovskou výhodou fotovoltaiky je šetrnost vůči životnímu prostředí, které je dnes

hodně zatíženo zplodinami vznikajícími užíváním fosilních paliv.

Praktická část práce je věnována plzeňské společnosti INTERSEKCE s. r. o., která

podniká v oboru alternativních zdrojů energie se zaměřením na fotovoltaiku. První část je

zaměřena na představení společnosti, stručnou charakteristiku nabízených produktů a služeb.

Dále jsou zde popsány některé nejvýznamnější instalace fotovoltaikcých systémů, které

společnost zrealizovala. Cílem této části bakalářské práce je zanalyzovat ekonomickou situaci

společnosti. Je zde provedena finanční analýza, která hodnotí finanční zdraví společnosti.

Následuje zhodnocení ekonomické situace a návrhy na zlepšení. Dále je v praktické části

provedena SWOT analýza společnosti se zaměřením na silné a slabé stránky, které vyplývají

z vnitřního prostředí společnosti, a na příležitosti a ohrožení společnosti, tentokrát vyplývající

z vnějšího prostředí. Kapitola je opět zakončena návrhy na zlepšení slabých stránek

společnosti.
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Seznam symbolů

Zkratka Český název Anglický název

V Volt

Wp Watt peak Špičkový výkon

EVA Etylenvinylacetátová fólie

IGBT
Bipolární tranzistor s izolovaným

hradlem

Insulated Gate Bipolar

Transistor

MWp Mega Watt peak

W Watt

kWh kilo Watt hodina

Hz Hertz

ČEPS Česká energetická přenosová soustava

ERÚ Energetický regulační úřad

SWOT
Analýza silných a slabých stránek,

příležitostí a ohrožení

Analysis of Strengths,

Weaknesses, Opportunities and

Threats

ROE Rentabilita vlastního kapitálu Return on Equity

ROA Rentabilita aktiv Return on Assets

ROS Rentabilita tržeb Return On Sales

CRM Řízení vztahů se zákazníky
Customer Relationship

Management

MHD Městská hromadná doprava
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1 Základní princip a typy fotovoltaických článků

Tato část bakalářské práce se zabývá popisem principu fotoelektrického jevu ve

fotovoltaickém článku, dále je zaměřena na popis různých typů fotočlánků. Zmiňuje zde také

princip moderních článků na bázi organických materiálů. V neposlední řadě se tato kapitola

věnuje provedení systémů s fotovoltaickými články.

1.1 Princip fotovoltaického jevu a fotovoltaických článků

V úvodu kapitoly je nutné vysvětlit, co znamená pojem fotovoltaický jev.

Zjednodušeně lze říci, že princip fotovoltaického jevu spočívá v přeměně slunečního

záření přímo na elektrickou energii (Obr. 1). Pokud na rozhraní dvou materiálů s P-N

přechodem dopadají fotony neboli světelné částice, uvolňují se elektrony (Obr. 2). [1], [2]

Obr. 1: Princip fotovoltaického článku převzato [3]

Proud je úměrný intenzitě záření dopadajícího na fotočlánek a ploše fotočlánku. Tento

princip je graficky znázorněn na Obr. 1.

Obr. 2: Princip fotoelektrického jevu převzato [4]
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Nejprve vyjděme z předpokladu termodynamické rovnováhy přechodu, tzn. celý objem

i povrch P-N přechodu má konstantní teplotu (bez tepelných gradientů), nepůsobí na něj

žádné vnější pole (elektromagnetické, světelné, tepelné, …), v tom případě je proud diodou

nulový. Ve skutečnosti však takový stav neexistuje a diodou trvale prochází nějaký minimální

proud (až desítky nA), způsobený minoritními nosiči v závěrném směru. [5]

Dojde-li k ozáření přechodu P-N, stoupne díky fotoelektrickému jevu [5] koncentrace

minoritních nosičů, což sníží výšku potenciální bariéry (difúzního napětí) o hodnotu

fotoelektromotorického napětí (viz Obr. 3). [5]

Napětí, které takto získáme, nemůže být z principu vyšší, než je šířka zakázaného pásu.

U běžných křemíkových diod bychom při extrémně vysokých intenzitách záření získali napětí

0,7 V na článek (běžně však 0,5 V). [5]

Obr. 3: VA charakteristika fotodiody a náhradní schéma převzato [6]

Připojíme-li k diodě zátěžný odpor RL, začne obvodem procházet proud. Z obrázku (Obr.

3) je vidět vliv velikosti odporu na celkový výkon dodávané energie (4. kvadrant V-A

charakteristiky). Volba odporu proto ovlivní jak výkon, tak i účinnost výsledného zapojení

s tím spojenou. [5]

Fotovoltaický článek je tenká destička (cca 5 mm) vyrobena z několika vrstev

polovodičového materiálu. Často využívaným prvkem pro tyto články je křemík. Právě tento

prvek je po kyslíku na naší planetě nejvíce zastoupen a díky tomu ho lze získat jednoduše a za

relativně nízké ceny. Velice důležité je také zmínit polovodivé vlastnosti křemíku, které mají
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za následek zvýšení elektrické vodivosti prvku při zvýšení jeho teploty. Účinnost fotočlánků

spočívá ve vhodném způsobu provedení článků a použitém materiálu. Výkon fotočlánku

závisí na intenzitě osvícení a teplotě článku a je určen součinem napětí a proudu. [1], [2]

1.2 Provedení fotovoltaických článků

Jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole, fotovoltaické články se vyrábějí tenké

a nejčastěji na bázi krystalického křemíku. Článek je zhotoven z více vrstev. Důležitá je

vrstva antireflexní, která snižuje odraznost slunečního záření z povrchu a umožňuje navýšení

účinnosti. Tato vrstva také slouží jako ochrana před mechanickým poškozením fotočlánku

a vyvolává namodralý efekt článku. Tuto vrstvu dále pokrývá průhledné lepidlo a krycí sklo.

Další vrstvou je dvojice vodivých kontaktů, které jsou důležité pro vývod výkonu. Na horní

straně jsou články zhotoveny ve formě mřížky, aby mohly procházet sluneční paprsky,

a spodní stranu tvoří souvislý reflexní povrch. Pokud prošly nějaké paprsky skrze

antireflexní vrstvu, tato je zachytí a následně odrazí. Schéma viz Obr. 4.

Obr. 4: Průřez fotovoltaickým článkem převzato [1]

Z těchto jednotlivých článků se sérioparalelním zapojením vytvoří fotovoltaický panel,

který je navíc krytý průhlednou deskou, jako ochrana P-N přechodu, před vnikem vlhkosti či


[…]


Rezervy 0 5 000 5 000

Rezervy zákonné 0 0 0

Rezerva na daň z příjmů 0 0 0

Ostatní rezervy 0 5 000 5 000

Odložený daňový závazek 0 0 -104

Dlouhodobé závazky 0 -104 -104

Závazky z obchodního styku 0 0 0

Závazky k podnikům s rozhodujícím

vlivem
0 0 0

Závazky k podnikům s podstatným vlivem 0 0 0

Dlouhodobé přijaté zálohy 0 0 0

Emitované dluhopisy 0 0 0

Dlouhodobé směnky k úhradě 0 0 0

Dohadné účty pasivní 0 0 0

Jiné dlouhodobé závazky 0 0 0

Krátkodobé závazky 82 395 74 122 21 258

Závazky z obchodního styku 79 421 61 234 14 361

Závazky ke společníkům a sdružení 76 118 5 418

Závazky k zaměstnancům 284 0 15

Závazky ze sociálního zabezpečení 242 60 45

Stát - daňové závazky a dotace 2 311 7 022 1 033

Krátkodobé přijaté zálohy 0 5 505 302

Závazky k podnikům s rozhodujícím

vlivem
0 0 0

Závazky k podnikům s podstatným vlivem 0 0 0

Dohadné účty pasivní 0 0 0

Jiné závazky 61 183 84

Bankovní úvěry a výpomoci 4 996 7 032 41 348
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Bankovní úvěry dlouhodobé 4 996 4 386 32 112

Krátkodobé bankovní úvěry 0 2 646 9 236

Krátkodobé finanční výpomoci 0 0 0

Ostatní pasiva - přechodné účty pasiv 4 666 8 135 1 642

Časové rozlišení 4 666 8 135 1 642

Výdaje příštích odbobí 4 666 8 135 1 642

Výnosy příštích období 0 0 0

Zdroj: zpracováno dle interních výkazů společnosti INTERSEKCE s. r. o.

Příloha B – Výkaz zisku a ztráty INTERSEKCE s. r. o. v plném rozsahu

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY (v celých tisících Kč) 2009 2010 2011

Tržby za prodej zboží 0 0 0

Náklady vynaložené na prodané zboží 0 0 0

Obchodní marže 0 0 0

Výkony 330 508 1 050 740 12 058

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 331 134 1 047 125 12 058

Změna stavu vnitropodnikových zásob vlastní

výroby
-626 3 615 0

Aktivace 0 0 0

Výkonová spotřeba 276 834 985 911 11 241

Spotřeba materiálu a energie 232 826 850 273 5 474

Služby 44 008 135 638 5 767

Přidaná hodnota 53 674 64 829 817

Osobní náklady 6 238 2 640 1 648

Mzdové náklady 4 579 1 959 1 258

Odměny členům orgánů společnosti a družstva 0 0 0

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní

pojištšní
1 659 681 390

Sociální náklady 0 0 0

Daně a poplatky 57 34 1 306

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného

majetku
731 1 267 0

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 1 804 23 108 7 980

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a

materiálu
0 21 761 0

Zúčtování rezerv a časového rozlišení provozních

výnosů
0 0 0

Tvorba rezerv a časového rozlišení provozních

nákladů
0 5 000 0

Zúčtování opravných položek do provozních výnosů 0 0 0

Zúčtování opravných položek do provozních

nákladů
-151 3 220 0

Ostatní provozní výnosy 376 210 153
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Ostatní provozní náklady 662 569 23

Převod provozních výnosů 0 0 0

Převod provozních nákladů 0 0 0

Provozní výsledek hospodaření 48 317 53 656 5 973

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0

Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 0 0

Výnosy z cenných papírů a podílů v podnicích ve

skupině
0 0 0

Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a

podílů
0 0 0

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního

majetku
0 0 0

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 21 0 0

Náklady z finančního majetku 0 0 0

Výnosy z přecenění majetkových cenných papírů 0 0 0

Náklady z přecenění majetkových cenných papírů 0 0 0

Zúčtování rezerv do finančních výnosů 0 0 0

Tvorba rezerv na finanční náklady 0 0 0

Zúčtování opravných položek do finančních výnosů 0 0 0

Zúčtování opravných položek do finančních nákladů 0 0 0

Výnosové úroky 63 46 32

Nákladové úroky 185 1 105 243

Ostatní finanční výnosy 1 474 2 735 7

Ostatní finanční náklady 1 847 4 955 311

Převod finančních výnosů 0 0 0

Převod finančních nákladů 0 0 0

Finanční výsledek hospodaření -474 -3 279 -515

Daň z příjmů za běžnou činnost 9 650 10 517 0

- splatná 9 650 10 621 0

- odložená 0 -104 0

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 38 193 39 860 5 458

Mimořádné výnosy 0 0 0

Mimořádné náklady 0 0 0

Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0

- splatná 0 0 0

- odložená 0 0 0

Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní období 38 193 39 860 5 458

Výsledek hospodaření před zdaněním 47 843 50 377 5 458

Zdroj: zpracováno dle interních výkazů společnosti INTERSEKCE s. r. o.