Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Fotovoltaická energetika v ČR
Student: Aneta PEŠKOVÁ Št. číslo: E09B0386P
Oponent: Ing. Michaela Vachtlová

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejích diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce je zaměřena na popis fotovoltaických článků a elektráren. Autorka uvádí historické a ekonomické aspekty fotovoltaiky spolu s pozitivní a negativní SWOT analýzou společností Intersekcce s.r.o. V závěru práce autorka uvádí několik návrhů jak zlepšit postavení této firmy na trhu.

Autorka opoměla uvádět jednotky u popisu os grafů v ekonomické části práce. Toto opomenutí ovšem nesnižuje úroveň textu. Práce je z formální i grafické stránky kvalitní a odpovídá absolvence vysoké školy. Práce splňuje požadavky pro psaní odborného textu.

Dotazy oponenta k práci:

1) Jaké jsou možnosti regulace fotovoltaických elektráren?

2) Na straně 27 uvádíte, že množství energie, které v ČR dopadá na 1 m² je 960 až 1340 kWh". Můžete uvést, k jakému časovému období se tato hodnota vztahuje?

3) Na straně 27 ještě uvádíte, že za rok je na 1kWp vyrobeno asi 960kWh elektrické energie. Můžete uvést, pro jaký rozměr fotovoltaického článku toto platí?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikační výborně (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

.....

podpis oponenta práce

Dne: 13.6.2012